
Determinazione Dirigenziale

N. 1684 del 02/11/2017

Classifica: 010.02.01 Anno  2017 (6832336)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA: RISORSE 
TRASFERITE DAI COMUNI DELLA GESTIONE ASSOCIATA  PER 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NELLA SECONDA 
META' DI OTTOBRE  2017.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - 

AMBITO TPL
GARSI

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

incr. 1816 2017 8165 0 €  58.490,54
incr. 1815 2017 8165 0 €  49.081,88
incr. 1814 2017 8165 0 €  172.900,37

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

960 2017 0 459 0 €  49.081,88
863 2017 0 459 0 €  56.814,31
863 2017 0 459 0 €  27.146,94
375 2017 0 459 0 €  1.058,71
296 2017 0 459 0 €  38.760,82
250 2017 0 459 0 €  4.524,48
242 2017 0 459 0 €  89.168,29
224 2017 0 459 0 €  617,52
184 2017 0 459 0 €  13.299,84

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1684 del 02/11/2017

      1 / 4



Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso: 
- che in data 31 ottobre 2012 veniva sottoscritta tra la Provincia di Firenze e i Comuni della 

stessa,  ad  esclusione  di  quelli  facenti  parte  dell’Unione  dei  Comuni  Circondario  Empolese 
Valdelsa, la convenzione rep. n. 258/2012 per l’esercizio associato delle funzioni amministrative 
relative al servizio di trasporto pubblico locale su gomma, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

- che dal 1 gennaio 2015 la Città Metropolitana, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 56/2014, è 
subentrata alla Provincia in tutti i rapporti attivi e passivi;

- che l’articolo 3 della convenzione sopra citata stabilisce che i Comuni provvedano all’impegno 
ed  alla  successiva  liquidazione  alla  Provincia,  oggi  alla  Città  metropolitana,  delle  risorse 
necessarie  per  l’effettuazione dei  servizi  aggiuntivi  e/o integrativi  di  quelli  finanziati  con le  
risorse regionali trasferite per i cosiddetti “servizi minimi”;

Considerato:

- che in esecuzione degli obblighi assunti con la convenzione suddetta sono pervenuti a questo 
Ente  i  pagamenti  effettuati  da  diversi  Comuni,  relativamente  ai  servizi  aggiuntivi  e/o ratei  
mensili a loro carico;

- che  detti  pagamenti  sono  stati  introitati  sul  competente  capitolo  di  bilancio  459,  come da 
ordinativi di incasso che risultano da tabelle sottostanti:

Comune di Impruneta:

Ordinativo Importo
6949 € 4.524,48 (dicembre 2016) – Lotto 1

6954 € 27.146,94 (gennaio – giugno 2017) – Lotto 1

6948 € 56.814,31 (gennaio – luglio 2017) - Lotto 3

Comune di Greve in Chianti:

Ordinativo Importo
6953 € 617,52 (ottobre 2017)

Comune di Sesto Fiorentino:

Ordinativo Importo
6975 € 38.760,82 (settembre 2017)

Comune di Scandicci:

Ordinativo Importo
7063 € 89.168,29 (ottobre 2017)

Comune di Bagno a Ripoli:

Ordinativo Importo
7321 € 13.299,84 (ottobre 2017)

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1684 del 02/11/2017

      2 / 4



Comune di Figline/Incisa Valdarno:

Ordinativo Importo
7317 € 1.058,71 (1-14 settembre 2017)

Comune di Vaglia:

Ordinativo Importo
7323 € 49.081,88 (luglio 2016 – luglio 2017 + servizio scolastico 2016/2017)

- che è necessario impegnare conseguentemente tali somme per i servizi svolti in virtù degli atti di 
imposizione dell'obbligo di prestare il servizio di trasporto pubblico ai sensi del Regolamento 
CE 1370/2007, art.5 comma 5;

Atteso dunque che con deliberazione n. 5 dell’11 gennaio 2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2017  e  che  è  possibile  ora  procedere 
all’accertamento delle somme indicate sopra riportate sul  capitolo di  entrata 459 e contestualmente 
impegnarle sul capitolo di spesa 8165, a favore delle Scarl Ataf&Li-nea, Autolinee Mugello-Valdisieve  
ed Autolinee Chianti-Valdarno per i servizi di trasporto pubblico locale relativi ai Lotti 1, 2 e 3 del  
bacino metropolitano;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67/2015 come rettificato con atto n. 1/2016 con il quale  
è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 
78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  
(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed il visto di regolarità contabile espressi dal 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art.153, comma 5, TUEL;

Visto l’art. 107 del Dlgs. N. 267/2000 e l’art. 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria  
competenza in merito;

DETERMINA
1) di procedere all’accertamento sul  capitolo 459 del  Bilancio di  previsione 2017,  a carico dei 

Comuni sotto indicati e per gli importi da ciascuno versati a questo ente relativamente ai servizi 
aggiuntivi e/o ratei mensili indicati, come da tabella che segue:

COMUNE IMPORTO ACCERTAMENTO
Impruneta – Lotto 1 € 4.524,48 250

Impruneta – Lotto 1 € 27.146,94 863

Impruneta – Lotto 3 € 56.814,31 863

Greve in Chianti € 617,52 224

Sesto Fiorentino € 38.760,82 296

Scandicci € 89.168,29 242

Bagno a Ripoli € 13.299,84 184

Figline-Incisa Valdarno € 1.058,71 375

Vaglia € 49.081,88 960

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1684 del 02/11/2017

      3 / 4



2) di impegnare l’importo complessivo di €  280.472,79  sul  capitolo di spesa 8165 del Bilancio di 
Previsione 2017: 

a)  in  favore  della  Scarl  Ataf  &  Li-nea  (Lotto  1  Area  Metropolitana)  per  €  172.900,37 
(incremento  impegno 1814);
b)  in  favore  della  Scarl  Autolinee  Mugello  Valdisieve  (Lotto  2  Mugello  Valdisieve)  per  € 
49.081,88 (incremento impegno 1815);
c) in favore della Scarl Autolinee Chianti Valdarno (Lotto 3 Chianti - Valdarno) per € 58.490,54 
(incremento impegno 1816).

3) di trasmettere il presente Atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art.7 del Regolamento di 
contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  ed  all’Ufficio  Atti,  per  la  relativa 
pubblicazione e raccolta.

Firenze            02/11/2017                   
         TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione:  http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite 
l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città 
Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1684 del 02/11/2017

      4 / 4

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

